
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1551 DEL 18/12/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA AL TAGLIO DI N.5 
ALBERATURE PRESSO L' AREA GIOCHI TORTURO- DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO - LOTTO CIG. Z123DBF4C4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato  che, a seguito dei danni procurati dalle avverse condizioni meteorologiche verificatesi
tra il 3 e il 4 novembre scorsi, con il crollo di diverse alberature, è stato effettuato, di concerto con i
Vigili del Fuoco, un controllo visivo relativamente allo stato delle piante ad alto fusto presenti sul
territorio, il quale ha evidenziato una condizione di possibile rischio relativamente alle alberature
presenti presso il parco giochi sito in Via della Torretta, gestito dalla società GIOCHI & SERVIZI di
Tania Torturo, e nello specifico:

• n. 3 pini domestici di altezza presunta 18/20 m di chioma espansa fino al colletto;
• n. 1 abete rosso di altezza presunta 18/20 m fino alla base del colletto;
• n. 1 robinia secca di altezza presunta 12/14 m fino alla base del colletto;

Contattata, a tal proposito, la ditta  SOCIETA' COOPERATIVA LA QUERCIA A R.L., con
sede  in  Magliano  de'  Marsi  (AQ)  alla  Via  Cicolana  120,  P.IVA 01440970661,  che  si  è  resa



disponibile  ad  eseguire  l’intervento  di  manutenzione  straordinaria  di  taglio  della  alberature
sopracitate ed alla quale è stato richiesto un preventivo di spesa;

Acquisito  in data 11.12.2023, al prot. n. 16090, il preventivo della spesa trasmesso dalla ditta
SOCIETA'  COOPERATIVA LA QUERCIA A R.L., con sede in Magliano de' Marsi (AQ) alla
Via Cicolana 120, P.IVA 01440970661, con indicato l'importo pari ad € 3.200,00# oltre IVA come
per legge 22% pari a € 704,00# per un importo complessivo pari a € 3.904,00#;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 17.04.2021 sono stati definiti in merito
all'ordine di priorità sull’utilizzo degli introiti a titolo di proventi da permessi di costruire e sanzioni
in materia urbanistica, e sono disponibili somme da utilizzare a tale scopo sul Cap/S. 1950/0;

Considerato che, ai sensi dell’art. 4 della convenzione sottoscritta con il gestore del parco giochi
sito in Via della Torretta, la manutenzione straordinaria è a carico del Comune;

Vista la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Visto  il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  24/10/2023,  giusto  prot.  n.
INAIL_40896526, con scadenza validità al 21/02/2024;

Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment);

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che:
• il fine che si intende perseguire è l'esecuzione di taglio alberature;
• l’oggetto del contratto è l'esecuzione di taglio alberature;
• la forma è quella della sottoscrizione del preventivo/foglio d'ordine;
• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  attraverso  procedura  diretta,  ai  sensi  dell'art.  50,

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Visti:
• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.

80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 36/2023;
• lo Statuto Comunale,

DETERMINA



Di approvare il preventivo della spesa acquisito in data 11.12.2023, al prot. n. 16090, trasmesso
dalla ditta SOCIETA'  COOPERATIVA LA QUERCIA A R.L., con sede in Magliano de' Marsi
(AQ) alla Via Cicolana 120, P.IVA 01440970661, con indicato l'importo pari ad € 3.200,00# oltre
IVA come per legge 22% pari a € 704,00# per un importo complessivo pari a € 3.904,00#;

Di affidare alla ditta SOCIETA'  COOPERATIVA LA QUERCIA A R.L., con sede in Magliano
de' Marsi (AQ) alla Via Cicolana 120, P.IVA 01440970661, il servizio del taglio di n. 5 alberi
presso il parco giochi sito in Via della Torretta, gestito dalla società GIOCHI & SERVIZI di Tania
Torturo, per un importo pari ad € 3.200,00# oltre IVA come per legge 22% pari a € 704,00# per un
importo complessivo pari a € 3.904,00#;

Di impegnare la somma pari ad €  3.904,00#, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del
principio contabile, in merito ai servizi di abbattimento alberature di n. 5 alberi presso  il parco
giochi sito in Via della Torretta, gestito dalla società GIOCHI & SERVIZI di Tania Torturo,  in
favore della ditta SOCIETA'  COOPERATIVA LA QUERCIA A R.L., con sede in Magliano de'
Marsi  (AQ)  alla  Via  Cicolana  120,  P.IVA 01440970661,  con  imputazione  al  Cap/S.  1950/0
dell’esercizio 2023, in cui la stessa è esigibile, dando atto che la spesa è finanziata con proventi da
edilizia già incassati;

Di dare atto  che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di dare atto, infine, che il C.I.G. assegnato alla determinazione è: Z123DBF4C4.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1890

del 13/12/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 18/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1890 del 13/12/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1950 1245 1 09 05 2 02 2.02.02.02.006 Flora 3.904,00

TAGLIACOZZO, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 44

Il  09/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1551 del 29/12/2023 con

oggetto:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVA AL TAGLIO DI N.5 ALBERATURE PRESSO L'

AREA GIOCHI TORTURO- DETERMINA DI AFFIDAMENTO - LOTTO CIG. Z123DBF4C4

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 09/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


